
 

Zápis z jednání výboru ČSARIM 
3/2022 

4. 5. 2022, Praha 
 
Přítomni: viz prezenční listina 
 

 
1) Schválení zápisu jednání výboru 2/2022.  
 
2) Aktuální informace pro členy výboru – odvolání ředitele IPVZ. 
 
3) Kongres ČSARIM 2022 

• aktuální stav příprav referují Štourač a Seidlová, zodpovězení dotazů přítomných 
členů výboru a  hostů 

• diskuze k situaci sponzoringu v ČR a ke strategii financování vzdělávacích akcí 
ČSARIM pro příští roky   

• diskuze k obnovení jednání s ČSIM k tématu „spojení národních kongresů“ – výbor 
souhlasí s oslovením ČSIM (zajistí Černý) 

 
4) Financování cestovních nákladů členů výboru a osobám delegovaným výborem ČSARIM 

k zastupování ČSARIM – Černý připraví na příští jednání výbor návrh zásad.  
 
5) Simulační výuka v ČR – diskuze k aktuálnímu stavu přípravy výstavby nového 

simulačního centra. Doplnění zápisu o aktuální informaci, která nebyla známa na jednání 
výboru – projekt simulačního centra byl přidělen do FN Motol.  

 
6) „Reforma“ vzdělávání NLZP pro IP 

• Černý referuje o jednání s Asociací krajů a výsledcích ankety z krajů, které majoritně 
považují úpravu vzdělávání směrem ke „competency based“ za nutnou 

• diskuze k potřebě úprav ve vzdělávání NLZP, odlišné zkušenosti a potřeby NLZP 
mezi kraji (např. SM vs. ostatní kraje), nutnost spolupráce s ČSIM 

• Pytel připraví na příští jednání výboru formální stanovisko k potřebě zahájení změn ve 
vzdělávání za NLZP 

 
7) Tisková konference (TK) ČSARIM – pro rok 2022 zvoleno téma „prevence zhoršení 

mozkových funkcí po anestezii/operaci“, termín nejspíše v rámci kongresu ČSARIM. 
Členové výboru vyzváni k návrhům názvu TK pro laickou veřejnost – do terminu bez 
reakce členů výboru, projekt t.č. odložen. Případné zařazení tématu do TK v rámci 
kongresu ČSARIM bude projednáno s VV a OV kongresu.  

 



 

8) Postgraduální vzdělávání a informace z akreditační komise AIM – referuje Černý.  
• probíhá proces obměny složení AK (návrh byl rozeslán členům výboru) 
• informace o zahájení diskuze nad úpravou akreditačních kritérií, definování nových 

kritérií umožňujících posoudit faktickou organizační připravenost pracoviště na 
poskytování vzdělávání apod.  

• Černý připravuje aktualizaci kritérií pro akreditaci v rámci svého členství v ATAIC 
komisi ESAIC 

• téma bude diskutováno se členskou základnou (příspěvek do nejbližšího Zpravodaje 
ČSARIM připraví Černý) 

 
9) Projekty ČSARIM - aktuální stav referuje Černý 

• Manuál krizových situací ČSARIM – ve fázi finální editace (Černý a Štourač), k 
prezentaci na kongresu ČSARIM v Brně 

• Expertní stanovisko ČSARIM k Octaplas – čekáme na vyjádření externích oponentů 
(Blatný, Bohoněk)  

• Stanovisko ČSARIM  k intervalu mezi očkováním proti covid-19 a termínem 
plánované operace – Černý referuje variabilitu názorů mezi vakcinology, shoda na 
tezi, že jde o materiál ČSARIM, kde jsou názory expertů jiných oborů pouze 
východiskem, v tomto smyslu bude text koncipován, na příští jednání výboru připraví 
Černý.  

• Stanovisko ČSARIM k riziku ovlivnění vývoje nervového systému malých dětí 
v souvislosti s celkovou anestezií (viz dále) 

 
10) Stanovisko ČSARIM k riziku ovlivnění vývoje nervového systému malých dětí 

v souvislosti s celkovou anestezií – referují Černý a Vymazal 
• kritika formálního procesu vzniku projektu ze strany Štourače 
• diskuze ke kontextu a důvodům vzniku projektu 
• rozsáhlá diskuze členů výboru k potřebě materiálu se závěrem „podpora 

pokračování/revize procesu zahájení práce na projektu  
• shoda na dalším postupu – Černý zkoordinuje pracovní tým projektu a roli 

jednotlivých členů ve formátu 100% konzenzu  
 
11) Aktualizace DP ČSARIM – referuje Černý 

• jednání s Dr. Klugarem z LFMU k metodice DP ČSARIM – termín zatím z jeho 
strany určen není  

• aktuální seznam DP ČSARIM pro jejich aktualizaci 2022   
o bezpečná anesteziologická péče  
o předanestetické vyšetření 

  
 



 

12) Časopis Anesteziologie a intenzivní medicína – aktuální stav přechodu na on-line verzi 
referují Beneš a Málek. 

 
13) Jednodenní sympozia ČSARIM 2022 – update referuje Černý.  

• „Digitalizace a umělá inteligence v anesteziologii a intenzivní medicíně - současnost a 
perspektivy“ - 19. 5. 2022, Praha. Akce proběhla, záznam bude k dispozici (dáme link 
do Zpravodaje). 

• „Simulační medicína v oboru AIM - současnost a perspektivy“ (ve spolupráci s: 
Společnost pro simulace v medicíně, LFMU), termín 121. 9. 2022, Brno - Simulační 
centrum LFMU. 

• „Podpora oběhu v intenzivní a perioperační péči – update 2022“ (ve spolupráci s: 
ČSIM, Česká asociace akutní kardiologie), termín 13. 10. 2022, 15:00-17:30, Praha 
(místo bude upřesněno). 

• „Oxygenoterapie v perioperační a intenzivní péči – update 2022“ (ve spolupráci s: 
ČSIM, Česká společnost hyperbarické a letecké medicíny, Česká pneumologická a 
ftizeologická společnost), termín 27. 10. 2022, 15:00-17:30, Praha (místo bude 
upřesněno). 

• „perioperační péče u onkologických pacientů“ (ve spolupráci s: ČSIM, Česká 
onkologická společnost), termín bude určen (zatím plán 4Q 2022 nebo 1Q 2023)  

 
14) Expertní diskuzní panely ČSARIM 2022 - aktuální stav referuje Černý: 

• Elektrická impedanční tomografie v monitoraci a diagnostice plicních abnormalit u 
pacientů na umělé plicní ventilaci (30. 3. 2022) – publikační výstup v přípravě. 

• Diagnostika smrti mozku - odborná, právní a etická diskuse k interpretaci zákona č. 
285/2002 Sb. (Transplantační zákon), ve znění novely zákon č. 44/2013 Sb. a 
stanovení dg. smrti mozku ve specifických klinických případech (4. 4. 2022) – 
publikační výstup v přípravě. 

• Poskytování akutní léčebné péče u pacientů v terminálním stádiu svého základního 
onemocnění v domácím prostředí nebo zařízení sociální péče (29. 6. 2022, Praha) 

• Mimotělní eliminace CO2 v klinické praxi – termín a složen panelu zatím neurčeny. 
 
15) Úhrady péče a související problematika 

• VZP dala podnět ke vzniku materiálu na téma „ERAS a optimalizace perioperační péče“  
ve formátu Věstníku MZ, přípravu budou koordinovat Vymazal a Černý, zájemci o práci 
na dokumentu kontaktujte Vymazala.  

• Voldřich otevřel otázku změny zákonného rámce pro poskytování AP priovátními 
subjekty – Černý zjistí možnosti u JUDr. Šustka z PFUK, další postup podle výsledku.  

 
16) Zpráva o stavu financí ČSARIM referuje Kosíková.  
 



 

17) Sponzorské příspěvky – aktuální stav jednání referuje Černý.  
 
18) Zpravodaje ČSARIM 

• termíny 2022: 30. 6., 30. 9., 20. 12.  
• Podklady a podněty členů výboru prosím zasílat nejpozději 2 týdny před uvedeným 

termínem Kosíkové.  
 
19) Klincová referuje o čerpání stavu Fondu mobility. 
 
20) Informace z ESAIC, NASC, EBA, WFSA – referují Černý a Štourač.  

• Černý otevřel otázku přínosu členství ČSARIM ve WFSA – prosím členy výboru o 
přípravu jejich stanoviska na příští jednání výboru 

 
21) Žádosti o nová členství v ČSARIM – schválení nových členů výborem (seznam viz 

příloha).  
 
22) Termíny příštího jednání výboru v roce 2022: 

• 7. září 
• 2. listopadu  

 
 
Zapsal: Černý  
Datum zápisu: 23. 6. 2022  
Datum finální editace zápisu: 30. 6. 2022     
Datum distribuce zápisu: 2. 7. 2022 
 
 


